Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 162 Miércoles, 16 de julio de 2025 Pagina 19052

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

3501 Orden de 10 de julio de 2025 de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital, por la que
se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas
selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en
el Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Publica,
opcion Laboratorio.

Por Orden de 29 de abril de 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda,
se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracién Publica Regional en el Cuerpo Superior Facultativo,
Escala Superior de Salud Publica, opcion Laboratorio (Boletin Oficial de la Region
de Murcia de 20 de mayo de 2014).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones organizativas y normativas y la
nueva cultura tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la
actualizacion del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboracion de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo, Escala y Opcidon que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcion Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo Gnico. Objeto.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracién Publica Regional en el Cuerpo Superior Facultativo,
Escala Superior de Salud Publica, Opcién Laboratorio que figura en el Anexo de la
presente Orden.

Disposicion derogatoria Unica.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa
de materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la
Administracion Publica Regional del Cuerpo Superior Facultativo, Escala
Superior de Salud Publica, Opcion Laboratorio, aprobado por Orden de 29 de
abril 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda (Boletin Oficial de la
Region de Murcia n.° 114, de 20 de mayo de 2014).

NPE: A-160725-3501



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 162 Miércoles, 16 de julio de 2025 Pagina 19053

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

2. El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcion, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Murcia, 10 de julio de 2025.—El Consejero de Economia, Hacienda, Fondos
Europeos y Transformacion Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-160725-3501



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 162 Miércoles, 16 de julio de 2025 Pagina 19054

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Publica, opcién
Laboratorio

Tema 1. Concepto de Salud Publica. Planificacién y programaciéon en Salud
Publica.

Tema 2. Laboratorios de Salud Publica. Organizacion y funciones.

Tema 3. La legislacién alimentaria en Espafia y en la Unidn Europea. Plan
Nacional de Control Oficial de Alimentos. Reglamento (UE) 2017/625 y Real
Decreto 562/2025, relativos a los controles y otras actividades oficiales.

Tema 4. Infracciones y sanciones en materia de defensa del consumidor y la
produccion agroalimentaria.

Tema 5. Toma de muestras. Recepcién, manipulacién, preparacion y
conservacion de las muestras para el analisis fisico-quimico y microbioldgico de
aguas y alimentos.

Tema 6. Concepto de epidemiologia. El método epidemioldgico. Cadena
epidemioldgica. Investigacion en el laboratorio de brotes de origen alimentario y
ambiental.

Tema 7. Alimentos como vehiculo de infeccidn. Bacterias, parasitos y virus
transmitidos por los alimentos.

Tema 8. Animales como vehiculo de infeccién. Zoonosis.

Tema 9. Parametros estadisticos aplicados al analisis quimico vy
microbioldgico. Medidas de tendencia central y dispersion. Veracidad y precision.
Tipos de errores. Analisis de regresion. Aplicacion al analisis cuantitativo a las
medidas instrumentales.

Tema 10. Validacién de ensayos quimicos y microbioldgicos. Criterios de
validacién. Errores de medida e incertidumbre. Métodos de estimacion y calculo
de incertidumbres.

Tema 11. Sistemas de gestion de la calidad. Acreditacion de laboratorios de
ensayo. Entidad Nacional de Acreditacién (ENAC). La norma UNE-EN ISO/IEC
17025:2017.

Tema 12. Norma UNE-EN ISO/IEC 17025:2017. Aseguramiento de la calidad
de los ensayos. Controles de calidad internos y externos. Graficos de control.
Evaluacién de tendencias. Ensayos de intercomparacién, tipos y evaluacion
estadistica.

Tema 13. Norma UNE-EN ISO/IEC 17025:2017. Calibracion, verificacién y
mantenimiento de equipos en laboratorios de ensayo. Trazabilidad metroldgica.
Patrones primarios y secundarios, materiales de referencia. Tipos, utilizacion,
requisitos. Plan de Calibracion.

Tema 14. Norma UNE-EN ISO/IEC 17025:2017. Auditorias: concepto vy tipos.
Desviaciones y trabajos no conformes. Acciones correctivas, reparadoras y de
contencion.

Tema 15. Norma UNE-EN ISO/IEC 17025:2017. Métodos de analisis. Tipos.
Organizaciones implicadas en la normalizacién.

Tema 16. Normas de seguridad, prevencidon e higiene en el trabajo de
laboratorio. Riesgos especificos de exposicién a agentes quimicos o bioldgicos.

NPE: A-160725-3501



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 162 Miércoles, 16 de julio de 2025 Pagina 19055

Tema 17. Métodos dpticos en microbiologia. Tinciones de los
microorganismos.

Tema 18. Resistencia de las bacterias a los agentes fisicos y quimicos.
Desinfeccion y esterilizacion.

Tema 19. Intoxicaciones alimentarias. Microorganismos. Investigacion.

Tema 20. Microorganismos productores de enfermedades entéricas.
Coprocultivo.

Tema 21. Investigacion de microorganismos indicadores de la contaminacion
de los alimentos. Aislamiento e identificacion.

Tema 22. Investigacion de microorganismos patdgenos en alimentos.
Aislamiento e identificacion.

Tema 23. Investigacion de toxinas. Métodos analiticos.

Tema 24. Calidad y control microbiolégico de las aguas de bebida envasadas
y de consumo publico.

Tema 25. Calidad y control microbiolégico de la carne y productos carnicos.
Tema 26. Calidad y control microbioldgico de la leche y sus derivados.
Tema 27. Calidad y control microbioldgico de las conservas y semiconservas.

Tema 28. Calidad y control microbioldgico de los productos de la pesca y
derivados.

Tema 29. Calidad y control microbiolégico de aguas de bafo, piscinas y
balnearios.

Tema 30. Métodos rapidos y automatizados en analisis microbioldgico de
alimentos.

Tema 31. Reaccién en cadena de la Polimerasa (PCR). Fundamentos y
aplicaciones en analisis quimico y microbioldgico.

Tema 32. Parasitos en aguas y alimentos. Investigacién en el laboratorio.
Tema 33. Inmunologia bacteriana. Reacciones seroldgicas en el laboratorio.
Tema 34. Listeria en alimentos. Investigacidén en alimentos.

Tema 35. Campylobacter en alimentos. Investigacion en alimentos.

Tema 36. E. coli 0157 en alimentos. Investigacidon en alimentos.

Tema 37. Salmonella en aguas y alimentos. Investigacién y aislamiento.
Tema 38. Legionella en aguas. Investigacién y aislamiento.

Tema 39. Investigacion de virus implicados en intoxicaciones alimentarias.
Métodos analiticos.

Tema 40. Determinacion de la contaminacién superficial de material y
equipos en mataderos, industrias alimentarias, etc.

Tema 41. Control fisico-quimico de conservas y semiconservas.
Tema 42. Aditivos. Clasificacién y usos. Control analitico.

Tema 43. Control fisico-quimico de las aguas de consumo.
Tema 44. Control fisico-quimico de la leche y derivados.

Tema 45. Control fisico-quimico de aceites y grasas de origen animal y
vegetal.

Tema 46. Control fisico-quimico de alimentos de origen animal. Carnes,
pescados y derivados.

NPE: A-160725-3501



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 162 Miércoles, 16 de julio de 2025 Pagina 19056

Tema 47. Control fisico-quimico de bebidas alcohdlicas y no alcohdlicas.
Tema 48. Alérgenos en alimentos. Control analitico. Legislacién.

Tema 49. Control fisico-quimico de harinas y derivados, alimentos dietéticos
y alimentos enriquecidos.

Tema 50. Control fisico-quimico de aguas de bafio, piscinas y balnearios.
Tema 51. Métodos potenciométricos de analisis. Fundamentos y aplicaciones.
Tema 52. Métodos volumétricos de analisis. Fundamentos y aplicaciones.

Tema 53. Espectrofotometria de absorcion visible, ultravioleta y fluorescencia.
Fundamentos y aplicaciones.

Tema 54. Espectrofotometria con Plasma Acoplado Inductivamente
(ICP). Espectrofotometria de absorciéon y de emisién atémica. Fundamentos y
aplicaciones.

Tema 55. Espectrofotometria de absorcién infrarroja. Fundamentos vy
aplicaciones.

Tema 56. Espectrometria de masas. Fundamentos y aplicaciones.
Tema 57. Cromatografia de gases. Fundamentos y aplicaciones.

Tema 58. Cromatografia liquida de alta resolucion. Fundamentos y
aplicaciones.

Tema 59. Métodos enzimaticos e inmunoenzimaticos. Fundamentos vy
aplicaciones.

Tema 60. Electroforesis.Tipos. Fundamentos y aplicaciones.

Tema 61. Técnicas de preparacion de muestra. Extraccion de muestras
solidas y liquidas. Extraccion liquido-liquido. Extraccion sélido-liquido. Técnicas
avanzadas de extraccién.

Tema 62. Investigaciéon de Organismos Modificados Genéticamente (OMG).
Métodos de analisis.

Tema 63. Analisis instrumental de Cationes y Aniones en aguas y alimentos.

Tema 64. Andlisis instrumental de Micotoxinas en alimentos.

Tema 65. Andlisis instrumental de compuestos Bifenilos Policlorados (PCBs) y
Dioxinas en alimentos.

Tema 66. Residuos de plaguicidas en aguas y alimentos. Control analitico.

Tema 67. Analisis de Metales Pesados en aguas y alimentos.

Tema 68. Contaminantes generados en el procesado de alimentos.
Compuestos implicados y métodos de anélisis.

Tema 69. Migracidon de contaminantes en alimentos. Compuestos implicados
y métodos de analisis.

Tema 70. Plan Nacional de Investigacion de residuos en animales y carnes
frescas. Investigacion y control analitico de residuos en animales vivos y sus
productos. Sustancias permitidas y prohibidas. Legislacion aplicable.

Tema 71. Investigacion de residuos en animales y carnes frescas. Reglamento
de ejecucién (UE) 2021/808. Criterios generales de funcionamiento para métodos
de cribado y de confirmacién. Limite de decisién y capacidad de deteccion.

NPE: A-160725-3501 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	5731/2025	Orden de 10 de julio de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	5757/2025	Resolución de 11 de julio de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del acuerdo adoptado
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	5491/2025	Resolución de 4 de julio de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Inés López López.
	5492/2025	Resolución de 4 de julio de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad, con plaza vinculada, a D. Enrique Bernal Morell.
	5493/2025	Resolución de 4 de julio de 2025, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Profesores Titulares de Universidad. 
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	5498/2025	Resolución de 3 de julio de 2025, de la Dirección General de Deportes, por la que se designa al Juez Único de Competición del campeonato de promoción deportiva de la Región de Murcia, correspondiente al programa de “Actividad Física y Deporte en
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5765/2025	Decreto n.º 110/2025, de 10 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Motonáutica de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo 
	5764/2025	Decreto n.º 111/2025, de 10 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación de Empresarios de Golf de la Región de Murcia para la elaboración de un Plan de Reactivaci
	5762/2025	Decreto n.º 112/2025, de 10 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros privados concertados de la Región de Murcia para el fomento de la escolarización en el primer cicl
	5766/2025	Decreto n.º 113/2025, de 10 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros de Educación Infantil de la Región de Murcia para el fomento de la escolarización en el primer cic
	5763/2025	Decreto n.º 114/2025, de 10 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados con enseñanzas concertadas de la Región de Murcia para el desarrollo de la for
	5761/2025	Decreto n.º 115/2025, de 10 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a los centros privados concertados que han participado en el Programa Erasmus+ 2024-1-ES01-KA121-SCH-000212369
	5759/2025	Decreto n.º 116/2025, de 10 de julio, por el que se modifica el Decreto n.º 58/2024, de 23 de mayo (BORM n.º 129, de 05/06/2024), por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a Construccion
	5760/2025	Decreto n.º 117/2025, de 10 de julio. Por el que se modifica el Decreto n.º 59/2024, de 23 de mayo (BORM n.º 129, de 05/06/2024), por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	5758/2025	Orden de 11 de julio de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de la II Edición de los Premios de Buen Gobierno, Modernización Adminis
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior 
	y Emergencias
	5705/2025	Resolución de 9 de julio de 2025 de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
	5706/2025	Resolución de 9 de julio de 2025 de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
	5707/2025	Resolución de 9 de julio de 2025 de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
	5708/2025	Resolución de 9 de julio de 2025 de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
	5709/2025	Resolución de 9 de julio de 2025 de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	5494/2025	Resolución de 3 de julio de 2025, de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las bases de participación en las “Campañas de Promoción, Rendimiento Deportivo y Deporte Adaptado en Edad Escolar promovidas por los Ayuntamientos o F
	5495/2025	Resolución de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las normas de disciplina deportiva del campeonato de promoción deportiva de la Región de Murcia correspondiente al programa de “actividad Física y Deporte en Edad Escolar de 
	5496/2025	Resolución de 3 de julio de 2025, de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las bases de participación y las reglas técnicas de las modalidades deportivas incluidas en el Campeonato de Promoción Deportiva de la Región de Murcia
	5497/2025	Resolución de 3 de julio de 2025, de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueban las bases de participación y las reglas técnicas de las modalidades deportivas incluidas en el Campeonato de Deporte para personas con discapacidad fís
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	5500/2025	Orden de 1 de julio de 2025 por el que se modifica la Escuela Municipal Educación Infantil “Reina Sofía” de Alguazas (Murcia).
	5501/2025	Resolución de 2 de julio de 2025 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 2 de julio de 2025 de la Consejería de Educación y Fo
	5502/2025	Resolución de 2 de julio de 2025 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 2 de julio de 2025 de la Consejería de Educación y Fo
	5503/2025	Resolución de 4 de julio de 2025 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 4 de julio de 2025 de la Consejería de Educación y Fo
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	5738/2025	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social, por la que se somete a información pública y audiencia de las personas interesadas el Proyecto de Decreto por el que se regulan los procedimientos en la Regi
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5192/2025	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización de las obras comprendidas en el modificado del proyecto «Transformación en glorieta de la intersección del camino a la Juramienta con la carretera RM-711 PK 47+800 e
	IV. Administración Local
	Abanilla
	4576/2025	Delegación funciones de Alcaldía.
	Alhama de Murcia
	5508/2025	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal del Ayuntamiento de Alhama de Murcia por la que se regula la protección y tenencia de animales de compañía.
	Cartagena
	5550/2025	Aprobación de bases específicas correspondientes a procesos selectivos en el Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Fuente Álamo de Murcia
	5286/2025	Edicto de Alcaldía. Aprobar la siguiente lista de espera y bolsa de trabajo de Conserje. (Expte.- 685/2025).
	Jumilla
	5721/2025	Aprobación inicial crédito extraordinario 2/2025.
	Yecla
	5506/2025	Notificación colectiva y anuncio del período de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana e impuesto sobre bienes inmuebles de características especiales del ejercicio 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	5774/2025	Anuncio nombramiento de Gerente del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Autoescuela Avenida de Lorca, S.C.
	5370/2025	Transformación de la sociedad Autoescuela Avenida de Lorca, S.C. en Autoescuela Avenida de Lorca, S.L.
	Carmuyco, S.C.L.
	5371/2025	Transformación de la sociedad Carmuyco Sociedad Cooperativa Limitada en Carmuyco, S.L.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-07-15T14:24:16+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



